
   
Администрация   

Кирсановского муниципального округа  
Тамбовской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

27.11.2024                  г. Кирсанов                                   № 1225                   
  
 
 Об утверждении  перечней мест, реестра мест на территории Кирсановского  
муниципального округа, нахождение в которых может причинить вред 
здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психологическому, 
духовному нравственному развитию, общественных мест, в которых в 
ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения 
родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с 
участием  детей 
 

 

        В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного  самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом  муниципального округа, в   целях  реализации  Закона 

Тамбовской области от 09.11.2009 №576-З «О мерах по содействию 

физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и 

нравственному развитию детей» (в редакции от 30.03.2020г. № 469-З) 

администрации  Кирсановского  муниципального  округа   постановляет:  

          1.Утвердить: 

          1.1.перечень мест, на территории Кирсановского муниципального 

округа, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей ( лиц, 

не достигших возраста 18 лет), их физическому, интеллектуальному, 

психическому, духовному и нравственному развитию ( приложение №1); 

         1.2.  перечень мест, в которых не допускается нахождение детей, не 

достигших возраста 16 лет, без сопровождения родителей (лиц, их 

заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, в 

ночное время ( приложение №2); 

         1.3. реестр мест, нахождение детей в которых не допускается по 

Кирсановскому муниципальному округу (приложение№3); 

        1.4. порядок осуществления мер на территории  Кирсановского 

муниципального округа по недопущению нахождения детей (лиц, не 

достигших возраста 18 лет) в местах, нахождение в которых может 

причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, 

психическому, духовному и нравственному развитию, в том числе в ночное 

время в общественных местах без сопровождения родителей (лиц, их 



заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей 

(приложение №4). 

       2.  Признать  утратившим силу постановление администрации района   

№719 от 22.11.2023 года «О внесении изменений в постановление 

администрации района №553 от  04.09.2020 г. «Об  утверждении  перечней 

мест, реестра мест на территории  Кирсановского  района, нахождение в 

которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, 

интеллектуальному, психологическому, духовному нравственному  

развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается 

нахождение детей без сопровождения  родителей (лиц, их заменяющих) или 

лиц, осуществляющих мероприятия с  участием детей». 

         3.  Опубликовать  настоящее  постановление  в  газете «Муниципальный 

вестник Кирсановского муниципального округа» и разместить  на 

официальном сайте администрации  Кирсановского муниципального округа 

Тамбовской области  в  сети  Интернет. 

          4.  Контроль     за   исполнением  настоящего постановления возложить 

на заместителя главы администрации  Кирсановского муниципального 

округа   В.В.Иванову. 

  

 

 

 

     Глава Кирсановского        А.И. Редин 

     муниципального округа                                                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Заместитель  главы  

администрации  

муниципального округа  
 

____________________     В.В. Иванова 

 Начальник  юридического 

отдела  администрации 

муниципального округа 

____________________     А.С. Бурчевский 
 

Управляющий делами  

 администрации 

 муниципального округа 

____________________     С.В. Ворожищев 
 

 Консультант  администрации  

 муниципального округа 

____________________    С.А. Воронкова 

 
 Воронкова 

 тел.3-40-39 



   

 

 

 

 

                         

 

                      

                      Приложение № 1  

округа от 27.11.2024 № 1225 

 

                          УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации              

Кирсановского муниципального                                                                 

 

 

Перечень мест, на территории 

  Кирсановского муниципального округа, нахождение в которых может  

причинить вред здоровью детей (лиц, не достигших возраста 18 лет),  

их  физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и  

нравственному развитию 

 

       К местам, пребывание в которых несовершеннолетних запрещено, 

относятся: 

      1) объекты (территории, помещения) юридических лиц или граждан, 

осуществляющих  деятельность без образования юридического лица, 

которые предназначены для реализации  товаров только сексуального 

характера; 

      2) объекты (территории, помещения) юридических лиц или граждан, 

осуществляющих деятельность без образования юридического лица, которые 

предназначены для реализации товаров только алкогольной продукции; 

      3)ночные клубы; 

      4)объекты лотерейного бизнеса; 

      4.1) объекты (территории, помещения) юридических лиц или граждан, 

осуществляющих  деятельность без образования юридического лица, 

которые предназначены  для  реализации бытовых услуг (бани, сауны  и 

другие объекты с аналогичным предназначением) в ночное время; 

      4.2) букмекерские конторы, тотализаторы, пункты приема ставок 

букмекерских контор и тотализаторов; 

      5) другие места, определяемые в соответствии с рекомендациями 

экспертных комиссий, при условии включения их в Реестр мест, нахождение 

в которых детей не допускается. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

                

                             Приложение № 2 

 

 

                                 УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

 Кирсановского муниципального 

              округа от 27.11.2024  № 1225 

 

 

 
Перечень мест, на территории  Кирсановского муниципального округа, 

в которых не допускается нахождение   детей, не достигших возраста 16 лет, 

без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, 

осуществляющих мероприятия с участием детей, в ночное время 

 

      К общественным местам, пребывание в которых 

несовершеннолетних в ночное время не допускается без сопровождения 

родителей (лиц, их замещающих) или лиц, осуществляющих мероприятия с 

участием детей, относятся: 

     1) места массового пребывания и отдыха граждан (улицы, площади, 

парки, скверы, стадионы, дворы, детские и спортивные площадки, пляжи, 

лесопарковые зоны и другие места); 

     2) места общего пользования многоквартирных домов (лифты, 

подъезды, лестничные площадки, чердаки, подвалы); 

     3) городской и пригородный транспорт общего пользования, 

территории и помещения вокзалов, железнодорожных, автобусных станций, 

аэропортов; 

    4) кладбища, строительные площадки; 

    5) объекты юридических лиц или граждан, осуществляющих 

предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, 

которые предназначены для обеспечения доступа к сети Интернет, и 

компьютерные игровые клубы; 

     6) объекты юридических лиц или граждан, осуществляющих 

предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, 

которые предназначены для реализации услуг в сфере торговли и 

общественного питания, для развлечения и досуга, где в установленном 

законом порядке предусмотрена розничная продажа алкогольной продукции. 

 
 
 
 
 
 
 
 



  

 

                               Приложение № 3 

 

                                  УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

         Кирсановского муниципального 

                    округа от 27.11.2024 № 1225 

  

 

 

Реестр 

мест, нахождение детей в которых не допускается 

по  Кирсановскому  муниципальному округу  

 
   1.   Места, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, 

их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и 

нравственному развитию ( нахождение детей запрещено) 

 

№ 

п/п 

Наименование  

объекта 

Место нахождения 

объекта 

Дата внесения 

в реестр 

Основание 

включения в 

реестр 

1.   Заброшенное  

  здание   

 (собственность  

администрации 

 Кирсановского 

  муниципального 

округа)    

Тамбовская область,  

Кирсановский  

 муниципальный 

округ, п. Ветровка,  

д.74 

31.08.2020 Заключение 

экспертной 

комиссии 

2.  Заброшенное 

 Здание 

 (собственность 

 Худякова Ю.В) 

Тамбовская область,   

Кирсановский 

 муниципальный 

округ, с. Калаис,ул. 

Колхозная, д.25 

31.08.2020 Заключение 

экспертной 

комиссии 

3. Заброшенное  

здание  маслоцеха  

(собственность  

Сапунова Евгения 

Ивановича) 

Тамбовская область,   

Кирсановский 

 муниципальный 

округ, с. Чутановка, 

ул. Первомайская, 

д.147а 

31.08.2020 Заключение 

экспертной 

комиссии 

4. Полуразрушенное 

здание жилого дома 

(собственность  

администрации 

Кирсановского  

муниципального  

округа) 

Тамбовская область,   

Кирсановский 

 муниципальный 

округ, с. Чутановка, 

ул. Первомайская, 

д.173 

31.08.2020 Заключение 

экспертной 

комиссии 

5. Заброшенное здание Тамбовская область,   31.08.2020 Заключение 



мастерской 

 (собственность  

Перегудова 

Александра  

Юрьевича ) 

Кирсановский 

 муниципальный 

округ, с. Марьинка, 

ул. Дорожная 

экспертной 

комиссии 

6. Полуразрушенная  

котельная  

к зданию  бывшей 

Марьинской школы  

(собственность  

администрации  

Кирсановского  

муниципального 

округа) 

Тамбовская область,   

Кирсановский 

 муниципальный 

округ, с. Марьинка, 

ул. Дорожная, д.17 

31.08.2020 Заключение 

экспертной 

комиссии 

7. Бывшее здание 

школы в  аварийном 

состоянии 

 (собственность 

 администрации 

Кирсановского  

муниципального 

округа) 

Тамбовская область,   

Кирсановский 

 муниципальный 

округ, с. 

Подвигаловка,ул. 

Советская, д.15 

31.08.2020 Заключение 

экспертной 

комиссии 

2.  Общественные места, в которых не допускается нахождение детей в 

ночное время без сопровождающих лиц 

№ 

п/п 

Наименование  

объекта 

Место нахождения 

объекта 

Дата внесения 

в реестр 

Основание 

включения в 

реестр 

1. Кафе  «Ивушка» 

ИП   

Д.И.Чапкайло  

Тамбовская область,  

Кирсановский  

 муниципальный 

округ, с. Калаис, ул. 

Новая, д.14 

26.11.2024 Заключение 

экспертной 

комиссии 

2. Кафе «Родничок»   

ИП   

М.В. Коломникова 

Тамбовская область,   

Кирсановский 

 муниципальный 

округ, с. 

Шиновка,6-й р-н, 

д.78 

26.11.2024 Заключение 

экспертной 

комиссии 

3. Кафе «Ронаи» 

ИП  

 З.А.Раджоян 

Тамбовская область,  

Кирсановский 

 муниципальный 

округ,87км 

автодороги  Тамбов-

Пенза,(+)200м 

22.11.2023 Заключение 

экспертной 

комиссии 

 

 

  



4. Кафе «Дилижанс» 

ИП   

М.В.Непрокин  

Тамбовская область,  

Кирсановский 

муниципальный 

округ, с.Калаис,  

ул. Новая, д.15 

23.11.2022 Заключение 

экспертной 

комиссии 

5. Баня 

 ИП  

В.У. Короткевич 

Тамбовская область, 

кирсановский 

муниципальный 

округ, с. Соколово, 

ул.Набережная, д.15 

31.08.2020 Заключение 

экспертной 

комиссии 

 

 

 

6. Баня  ООО 

 «Баня от Ивана» 

ИП Т.Е. Мухортова 

Тамбовская область, 

Кирсановский 

муниципальный 

округ, с. Калаис, ул. 

Кабацкая, д.2в 

31.08.2020 Заключение 

экспертной 

комиссии 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

                              Приложение № 4 

 

                                УТВЕРЖДЕН 

            постановлением администрации 

       Кирсановского муниципального округа 

                     от 27.11.2024 № 1225 

 

 

 

Порядок  

осуществления мер на территории   Кирсановского  муниципального  округа 

по недопущению нахождения   детей  (лиц, не достигших возраста 18 лет) 

в  местах,  нахождение  в которых может причинить   вред здоровью  детей,  

 их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и 

нравственному развитию, в том числе в ночное время в 

общественных  местах  без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) 

или лиц, осуществляющих  мероприятия  с  участием  детей 

 

   1. В целях предупреждения на территории  Кирсановского  

муниципального  округа причинения вреда здоровью детей, их физическому, 

интеллектуальному, психическому, духовному и  нравственному развитию не 

допускается нахождение лиц, не достигших возраста 18 лет, на объектах ( на 

территориях, в помещениях), утвержденных перечнем мест, нахождение в 

которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, 

интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, и 

общественных мест, в которых в которых в ночное время не 

допускается  нахождение   детей  без сопровождения родителей, 

утвержденным данным  постановлением   администрации муниципального 

округа об установлении на территории   Кирсановского   муниципального 

округа мер по недопущению нахождения  детей  (лиц, не достигших возраста 

18 лет) в  местах,  нахождение  в которых может причинить вред 

здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, 

духовному и нравственному развитию, в том числе в ночное время в 

общественных  местах  без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) 

или лиц, осуществляющих мероприятия с участием  детей  (далее перечень). 

    2.   С целью создания системы информирования  детей, родителей (лиц, 

их заменяющих), юридических лиц или индивидуальных предпринимателей, 

о недопустимости  нахождения   детей  в местах,  нахождение  в которых 

может причинить вред здоровью  детей, их физическому, 

интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию                      

2.1. юридическим лицам или индивидуальным предпринимателям 

рекомендуется размещать предупредительные надписи при входе в объекты 

о запрете  нахождения  в них  детей  или режиме пребывания 

несовершеннолетних в организации и организовать информирование через 

средства массовой информации;     

    2.2. муниципальным учреждениям организовать информирование 

несовершеннолетних, посещающих учреждения культуры,  учреждения 



физической культуры и их родителей; 

      3. В случае обнаружения несовершеннолетнего в  местах, указанных 

в перечнях (приложение №1, №2), уведомление родителей (лиц, их 

заменяющих) и (или) органов внутренних дел рекомендуется осуществлять 

юридическим лицам или индивидуальным предпринимателям, посредством 

телефонной связи по номерам, указанным несовершеннолетним, или иным 

доступным способом. 

      4. В  случае отсутствия родителей (лиц, их заменяющих) или  

невозможности установления их местонахождения или иных 

препятствующих незамедлительному доставлению несовершеннолетнего 

указанным лицам обстоятельств, при  отказе родителей (лиц, их 

заменяющих) принять ребенка  в семью, а также при отказе  ребенка  от 

возвращения в семью или в организацию для  детей-сирот  и детей, 

оставшихся без попечения родителей, органам внутренних дел 

рекомендуется доставлять несовершеннолетнего в центр социальной помощи 

семье и  детям в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 24.06. 

1999 №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних». 

     5.   В целях профилактики административных правонарушений, связанных  

с неисполнением  обязанности по недопущению  нахождения   детей  в  

местах,  нахождение  в которых может причинить вред здоровью  детей, их 

физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и 

нравственному развитию, органам и учреждениям системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних,  определенным  

 федеральным законодательством в сфере профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних, рекомендуется: 

    5.1. информировать юридических лиц или индивидуальных 

предпринимателей, в подведомственных организациях о 

недопустимости  нахождения   детей  в  местах,  нахождение  в которых 

может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, 

психическому, духовному и нравственному развитию; 

     5.2. проводить в пределах своей компетенции плановые и внеплановые 

проверки  мест,  нахождение  в которых может причинить вред 

здоровью  детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, 

духовному и нравственному развитию. 

     6.  В целях создания системы контроля за  нахождением  

детей  в местах,  нахождение  в которых может причинить вред 

здоровью  детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, 

духовному и нравственному развитию, органам и учреждениям системы 

профилактики    безнадзорности    и    правонарушений    несовершеннолетни

х,  определенным  федеральным законодательством в сфере профилактики 

безнадзорности и правонарушений  несовершеннолетних, рекомендуется  

организовывать проведение профилактических мероприятий, рейдов и 

операций. 


